
ATTO N. DD 3439 DEL 05/05/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Facility Management

DI CONCERTO CON:

• Area Gare Beni e Servizi 

  

OGGETTO

Affidamento del servizio di copertura assicurativa del Comune di Milano, suddivisa in 6 lotti per il periodo
dal  30.06.2025 al  31.12.2027,  mediante l’espletamento di  procedura aperta ad evidenza pubblica,  con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, tramite l’utilizzo della piattaforma SINTEL di ARIA
(Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti – Lombardia).

Lotto 1 Ramo di rischio Responsabilità Civile Patrimoniale. PTA 2025/2027. CUI S01199250158202400025,
CIA 199 e CUI S01199250158202400032, CIA 205
Lotto  2  Ramo  di  rischio  All  Risks  Opere  d'Arte  Mostre  e  Restauri.  PTA  2025/2027.  CUI
S01199250158202400027. CIA 200
Lotto 3 Ramo di rischio All Risks Property. PTA2025/2027. CUI S01199250158202400028. CIA 201
Lotto 4 Ramo di rischio RC Auto. PTA 2025/2027. CUI S01199250158202400030. CIA 203
Lotto 5 Ramo di rischio Infortuni. PTA 2025/2027. CUI S01199250158202400031. CIA 204
Lotto 6 Ramo di rischio All Risks Beni Culturali. PTA 2025/2027. CUI S01199250158202400033. CIA 206

MODIFICA, IN PARTE QUA, DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3363 DEL 30.04.2025.
Il provvedimento non comporta spesa.

RUP: Annunziata Davide Natale - Area Facility Management 

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Annunziata Davide Natale - Area Facility Management

1La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



IL DIRETTORE (Area Facility Management)

PREMESSE

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  3363  del  30.04.2025  dell’Area  Facility  Management  è  stato
approvato di procedere all’affidamento del servizio in oggetto e sono stati approvati i relativi atti di
progetto;

• che per errore materiale è necessario provvedere alla modifica del punto 10 della determina a contrarre
sopracitata e degli allegati alla stessa n. 5 “Valutazione offerta tecnico/economica" (per i soli lotti 1 e 3)
e n. 6 “Dichiarazione del RUP”; 

• che  per  errore  materiale  non  è  stato  allegato  alla  determina  n.  3363/2025  il  Capitolato  Speciale
d'Appalto del Lotto 3 - All Risks Property (allegato 4.3) e risulta quindi necessario approvare lo stesso,
in sostituzione dell’allegato n.12 della determina stessa;

• la gara per l’affidamento del servizio non è stata ancora pubblicata;

CONSIDERATO CHE

• ai fini della pubblicazione del bando/disciplinare di gara e dei relativi atti di gara, si rende necessario
prioritariamente:

• modificare il punto 10 del dispositivo della determina sopracitata come segue:

“di dare atto che gli operatori economici, per essere ammessi alla partecipazione, dovranno dichiarare
il possesso dei seguenti requisiti:

a. Realizzazione di  un  fatturato globale  pari  a  €  25.000.000,00 coerente  con il  doppio dell’importo
complessivo dei lotti posti a base di gara, maturato nei migliori tre anni del quinquennio riferito agli
esercizi finanziari 2019/2023. Tale requisito di capacità economico-finanziaria è richiesto, in deroga a
quanto previsto all’art. 100 comma 11 del D.lgs. n. 36/2023 al fine di garantire la selezione di un
operatore affidabile e con personale, esperienza e organizzazione aziendale adeguati al settore oggetto
di  gara.  In  particolare,  i  requisiti  vengono  posti  in  relazione,  non  al  valore  dell’appalto,  ma  ai
massimali/somme/capitali complessivamente assicurati e al periodo di tempo, anche oltre la scadenza
contrattuale, per il quale il concorrente deve garantire la prestazione richiesta dai contratti. I requisiti
di cui sopra sono determinati in modo tale da garantire comunque la più ampia partecipazione alla
gara  da  parte  degli  operatori  economici  che  competono  nei  settori  oggetto  di  gara.  Ove  le
informazioni sui fatturati non siano disponibili, per le imprese che abbiano iniziato l’attività da meno
di tre anni, i requisiti di fatturato devono essere rapportati al periodo di attività. Ai sensi dell’art. 105,
allegato II.8, del Codice l’operatore economico, che per fondati motivi non è in grado di presentare le
referenze richieste può provare la propria capacità economica e finanziaria mediante un qualsiasi
altro documento considerato idoneo dalla stazione appaltante.

In caso di partecipazione in Raggruppamento Temporaneo di Imprese il possesso del requisito dovrà

2La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



essere soddisfatto dal raggruppamento temporaneo nel complesso.

b. di avere contratti per prestazioni aventi oggetto analogo a quello di ciascun lotto di gara al quale si
partecipa, svolti con buon esito nel decennio precedente alla data di pubblicazione del bando di gara,
per Enti pubblici/Aziende private, per un valore complessivo lordo almeno pari al 50% dell’importo
del  lotto  medesimo.  In caso di  partecipazione  a più lotti, il  requisito  dovrà essere  posseduto per
ciascun  lotto  al  quale  si  intende  partecipare.  In  caso  di  partecipazione  in  Raggruppamento
Temporaneo  di  Imprese  il  possesso  del  requisito  dovrà  essere  soddisfatto  dal  raggruppamento
temporaneo nel complesso.

c. di dare atto che l’appalto riguarda servizi assicurativi e che l’operatore economico che eseguirà la
prestazione  dovrà  essere  in  possesso  dell’autorizzazione  all’esercizio  dell’attività  assicurativa  sul
territorio italiano, ai sensi della normativa di settore, nei rami di rischio indicati;”

• di  integrare  il  dispositivo  della  determina con  il  seguente  punto  “11.  di  ridurre  i  termini  per  la
presentazione delle offerte da 30 giorni al numero di giorni necessari, purché non inferiori a 15 giorni,
per arrivare al termine del 28 maggio 2025, ai sensi dell’art. 71 c. 3 del Codice dei Contratti, per le
seguenti motivazioni d’urgenza: concludere la procedura di gara entro il termine di scadenza delle
polizze  in  corso  previsto  per  il  30.06.2025,  garantendo  la  continuità  del  servizio  di  copertura
assicurativa del Comune di Milano per i rami di rischio oggetto del presente appalto”.

• di modificare gli allegati n. 5 “Valutazione offerta tecnico/economica” e n. 6 “Dichiarazione del RUP”
alla determina n. 3363/2025 come segue:

• relativamente all’All. 5 (lotto 1) : Sostituzione del seguente testo del requisito W1 colonna “Garanzia”
e colonna “Proposta di Variante” 

Requisito Garanzia Proposta di Variante Punti

W1
Inserimento proroga di 180 gg per
cessazione  del  contratto  da  “da
qualunque causa determinata”

Il  Punteggio  verrà  attribuito  in  caso  di
accettazione  dell’inserimento  della
specifica  “da  qualunque  causa
determinata”

5

con il seguente:

Requisito Garanzia Proposta di Variante Punti

W1

Integrazione  del  paragrafo  3
dell’art.  1  del  CSA “durata del
contratto”  con  la  seguente
espressione: “da qualunque causa
determinata”

Il punteggio verrà attribuito in caso di
accettazione 

dell’inserimento (“Inoltre, alla cessazione
del contratto, da qualunque causa

determinata, è prevista una facoltà di
proroga tecnica dell’assicurazione che la

Società è tenuta a concedere, alle
medesime condizioni normative ed

economiche vigenti, per un periodo non
superiore ad ulteriori 180 giorni, a fronte
di specifica richiesta del Contraente da

comunicare alla Società.”)

5

3La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



• relativamente all’All. 5 (lotto 3): Sostituzione del seguente testo del requisito W1 colonna Garanzia e
colonna “Proposta di Variante” :

Requisito Garanzia Proposta di Variante Punti

W1

Inserimento  proroga  di  180  gg
per  cessazione  del  contratto  da
“da  qualunque  causa
determinata”

Il  punteggio  verrà  attribuito  in  caso  di
accettazione  dell’inserimento  della  proroga
tecnica  del  contratto  da  qualunque  causa
determinata 

3

con il seguente:

Requisito Garanzia Proposta di Variante Punti

W1

Integrazione  del  paragrafo  3
dell’art. 1 del CSA “durata del
contratto”  con  la  seguente
espressione:  “da  qualunque
causa determinata”

Il punteggio verrà attribuito in caso di
accettazione

 dell’inserimento (“Inoltre, alla cessazione
del contratto, da qualunque causa

determinata, è prevista una facoltà di
proroga tecnica dell’assicurazione che la

Società è tenuta a concedere, alle medesime
condizioni normative ed economiche vigenti,

per un periodo non superiore ad ulteriori
180 giorni, a fronte di specifica richiesta del

Contraente da comunicare alla Società.”)

3

• Relativamente all’allegato 6 “Dichiarazione del RUP” di sostituire la stessa in linea con le modifiche
apportate  con  il  presente  provvedimento  nonché  di  eliminare  la  dizione  “come  adottato  nella
determinazione  dirigenziale”  e  nel  punto  2  sostituire  la  dizione  “la  congruità  delle  offerte”  con
“saranno considerate anormalmente basse le offerte…”.

• di riapprovare gli Allegati n. 5 e n. 6;

• di approvare l’allegato 4.3 “Capitolato Speciale di Appalto del lotto 3 All Risks Property” non allegato,
per mero errore materiale, alla determina n. 3363/2025 e che sostituisce l’allegato n. 12 della stessa;

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183,191 e 192 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i.;

✔ La Deliberazione della Giunta Comunale n. 1925 del 22/12/2022 avente ad oggetto: "Linee generali
di indirizzo sulle procedure di affidamento in materia di forniture e servizi ai  sensi dell'art. 43,
comma 3, lett. b) e c) dello Statuto comunale";

✔ La  Determinazione  Dirigenziale  n.  3363  del  30.04.2025  avente  ad  oggetto:  Affidamento  del
servizio di copertura assicurativa del Comune di Milano, suddivisa in 6 lotti  per il  periodo dal
30.06.2025 al 31.12.2027, mediante l'espletamento di procedura aperta ad evidenza pubblica, con il
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, tramite l'utilizzo della piattaforma SINTEL di

4La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



ARIA (Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti - Lombardia);

✔ Il Bando - Tipo n. 1-2023 ad oggetto: "Procedura aperta per l'affidamento di contratti pubblici di
servizi  e  forniture  nei  settori  ordinari  di  importo  superiore  alle  soglie  europee  con  il  criterio
dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo",
approvato dall'ANAC con delibera n. 309 del 27/06/2023.;

DETERMINA

1. di modificare, la Determinazione Dirigenziale n. 3363 del 30.04.2025 per i motivi e nei termini indicati
in premessa;

2. di riapprovare gli allegati n. 5 “Valutazione offerta tecnico/economica” e n. 6 “Dichiarazione del RUP”
allegati al presente provvedimento;

3. di approvare l’allegato 4.3 “Capitolato Speciale di Appalto del lotto 3 All Risks Property” non allegato,
per mero errore materiale, alla determina n. 3363/2025 e che sostituisce l’allegato n. 12 della stessa;

4. di  confermare,  fatto  salvo  quanto  previsto  nel  presente  provvedimento,  quanto  disposto  con
determinazione dirigenziale n. n. 3363 del 30.04.2025;

5. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio on line omettendo, nel
rispetto del principio di pubblicità degli atti di gara con le modalità indicate dal Codice dei Contratti
Pubblici, la pubblicazione degli allegati.

IL DIRETTORE (Area Facility Management)
Claudio Bisi (Dirigente Adottante)

5La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.




